






RRFLYPACKFLYPACK 
DACUSDACUS



+ +

  

  
  

  

  

    

  

  
  

RRFLYPACKFLYPACK 
DACUSDACUS



+



   

1 

 
 

                                         
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  10.11.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:  11762/332711 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SEDQ - Healthy Crops, S.L., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  της εταιρείας, 
MedPest Consultancy Office 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 
 

Κος Κώστας Μαρκάκης  
25ης Μαρτίου 29, 19009 Ντράφι-Πικέρμι 
E-mail: kmarkakis@medpest.gr) 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14777 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) FLYPACK® DACUS (δ.ο. deltamethrin 0,015 γρ./παγίδα), ως προς τα στοιχεία στο 
φάσμα δράσης του σκευάσματος» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού.  

β) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 1907/2006. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄131/27.06.2023).  

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 
Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Την αριθμ. 11762/332711/31.10.2023 της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:kmarkakis@medpest.gr
ΑΔΑ: ΨΓΙ84653ΠΓ-ΒΗΙ



   

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14777 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) FLYPACK® DACUS (δ.ο. deltamethrin 0,015 γρ./παγίδα) που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
832/26352/30.06.2021 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στο φάσμα 
δράσης του σκευάσματος. 
 
Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Αριθμός 
παγίδων/ 
εκτάριο 

(10 στρέμμ.) 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μεγ. αριθ. 
εφαρμογών ανά καλ. 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

Ελιά 
OLVEU 

∆άκος της ελιάς 
(Bactrocera oleae 

- DACUOL) 

 
5-100 

Ανάρτηση των παγίδων με την 
έναρξη της 1ης πτήσης, σε ύψος  

1.5-2 μ. στη νότια πλευρά της κόμης 
των δένδρων. 
(BBCH 73-78) 

Διάρκεια προστασίας: 180 ημέρες. 

1 

Παρατηρήσεις : 
1. Συνιστάται η χρήση παγίδων παρακολούθησης του Bactrocera oleae για τον καθορισμό του σωστού 

χρόνου ανάρτησης και τον αριθμό των παγίδων. 
2. Συνιστάται να χρησιμοποιούνται 5 παγίδες σε περίπτωση μικρής ή μέτριας πίεσης πληθυσμού και 

περισσότερες, με μέγιστο τις 100 παγίδες ανά εκτάριο (10 στρέμματα)  σε περίπτωση υψηλής 
πίεσης πληθυσμού.  

3. Η συνεχής παρακολούθηση των πληθυσμών είναι απαραίτητη για την εκτίμηση του πληθυσμού των 
ακμαίων και την αναγκαιότητα συμπληρωματικής επέμβασης για την καταπολέμησή τους. 

 
 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 832/26352/30.06.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

                        
  

ΑΔΑ: ΨΓΙ84653ΠΓ-ΒΗΙ



ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΑ ΟΔΗΓΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΓΙΔΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΘΑΝΑΤΩΣΗΣ ΔΑΚΟΥ, ΤΥΠΟΥ ΦΑΚΕΛΟΥ 

  ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑ 

 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΠΑΓΙΔΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΘΑΝΑΤΩΣΗΣ ΔΑΚΟΥ, τύπου 

φακέλου 
 
Τι είναι : 
Η παγίδα μαζικής θανάτωσης δάκου είναι ένα φυτοπροστατευτικό προϊόν και αποτελεί ένα 
ετοιμόχρηστο δόλωμα. Λειτουργεί με την μέθοδο της “προσέλκυσης και θανάτωσης” attract and 
kill. Στόχος του προϊόντος αυτού είναι να προσελκύσει τον δάκο στην επιφάνεια της παγίδας 
που είναι εμποτισμένη με το εντομοκτόνο deltamethrin, και δρα ως εντομοκτόνο επαφής. Όταν 
το έντομο περπατήσει επάνω στον φάκελο παγίδα για να τραφεί, απορροφά μικρή ποσότητα 
δραστικής ουσίας από τους χημειοδέκτες (τριχίδια στην επιφάνεια του ποδιού του εντόμου) και 
πεθαίνει μερικά λεπτά αργότερα. 
Ο φάκελος της παγίδας είναι πράσινου χρώματος,  είναι κατασκευασμένος από πολυαιθυλένιο 
και είναι εμποτισμένος με το εντομοκτόνο επαφής (deltamethrin). Στο εσωτερικό του περιέχει 
τροφικά ελκυστικά που αναδύουν οσμές προσελκυστικές τόσο ως προς τα αρσενικά όσο και τα 
θηλυκά άτομα του δάκου. Η παγίδα είναι βασισμένη στον τροφοτροπισμό του εντόμου  και στο 
εξωτερικό της πράσινο χρώμα, που ελκύει επίσης το δάκο. Δεν επηρεάζει τα ωφέλιμα έντομα, 
τα οποία δρουν συνεργιστικά με την παγίδα. 
 
Τρόπος εφαρμογής : 
Η ανάρτηση τους παγίδας  γίνεται στο εσωτερικό τους κόμης του δένδρου και στο μέσον 
περίπου του ύψους του, σε σκιερό μέρος, αποφεύγοντας την επαφή με φύλλα ή κλαδιά. Πριν 
από την ανάρτηση τους , ανοίγονται με το σύρμα ανάρτησης δύο μικρές οπές στο άνω μέρος του 
φακέλου στα  σημεία που φέρουν σήμανση , κατά τέτοιο τρόπο ώστε το σύρμα να διαπερνά και 
τους δύο όψεις του φακέλου, για να επιτρέπεται η σταδιακή έκλυση των ελκυστικών τροφής στο 
περιβάλλον. Κατόπιν με σύρμα αναρτάται στο κλαδί του ελαιόδεντρου. 
 
Διάρκεια αποτελεσματικότητας : 
Η διάρκεια χρήσης τους παγίδας είναι 4,5 μήνες. 
Οι παγίδες που είναι εκτεθειμένες στον ήλιο χάνουν την εντομοτοξική τους δράση και το 
πράσινο χρώμα τους. Οι παγίδες αυτές δεν είναι αποτελεσματικές και πρέπει να 
αντικατασταθούν αμέσως. Βροχοπτώσεις τους κρίσιμους μήνες για το δάκο που στο σύνολο 
τους ξεπερνούν τα 150 χιλιοστά ξεπλένουν το εντομοκτόνο από την επιφάνεια τους παγίδας. Σε 
αυτήν την περίπτωση οι παγίδες πρέπει να αντικατασταθούν. 
 
Πυκνότητα τοποθέτησης : 
Σε ομοιόμορφους ελαιώνες τοποθετούνται 15 παγίδες το στρέμμα κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες ή/και αρχές φθινοπώρου. Η ελκτική ικανότητα σε έντομα περιορίζεται σε 15 περίπου 
μέτρα. 
 
Η χρήση των παγίδων αυτών είναι συμβατή με τη βιολογική γεωργία. 
 

, 
 



ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΑ ΟΔΗΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ 

  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

 
 
Ανάγκη καθολικής εφαρμογής 
 

 
 

Μέτρα ατομικής προστασίας κατά την χρήση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων 

Ο παραγωγός θα πρέπει τόσο κατά την προετοιμασία του ψεκαστικού υγρού, πριν τον ψεκασμό 

όσο και κατά τον ψεκασμό ή την χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων να χρησιμοποιεί τον 

ακόλουθο εξοπλισμό:  

• Αδιάβροχες μπότες  

• Φόρμα προστασίας  

• Λαστιχένια γάντια  

• Μάσκα προσώπου με κατάλληλο φίλτρο (ενεργού άνθρακα)  

• Προσωπίδα (όταν πνέει ‘άνεμος μικρής έντασης)  

 

Ιδιαίτερη σημασία στην χρήση μάσκας όταν ο φάρμακο έχει την τάση να κάνει ατμούς ή 

αποτελείται από λεπτή σκόνη ή έχει δομή ινωδών πετρωμάτων (πχ ζεόλιθος, καολινίτης) αφού 

είναι εξαιρετικά επικίνδυνο στο αναπνευστικό.  

 

Μετά τον ψεκασμό ή την ανάρτηση παγίδων μαζικής θανάτωσης δάκου 

• Όλος ο ψεκαστικός εξοπλισμός να πλένεται ικανοποιητικά  

• Ο εξοπλισμός να φυλάσσεται χωριστά από φυτοφάρμακα ή λιπάσματα.  

• Να φοράτε προστατευτικά γάντια κατά τη διάρκεια πλυσίματος του προστατευτικού 

εξοπλισμού.  

• Να πλένετε επιμελώς το πρόσωπο και τα χέρια σας πριν την κατανάλωση φαγητού ή πριν 

πιέτε ή καπνίσετε.  

 

 
 



ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΑ ΟΔΗΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ 

  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

 
Κατά την προετοιμασία του ψεκαστικού υγρού ή της ανάρτησης παγίδων μαζικής 
θανάτωσης δάκου θα πρέπει να υπάρχει :  

• διαθέσιμο νερό για πλύσιμο σε περίπτωση επαφής με το φάρμακο.  

• εξοπλισμός ανάμιξης.  

• εξοπλισμός μέτρησης (μεζούρα) για τον υπολογισμό της ποσότητας φαρμάκου.  

ΠΡΟΣΟΧΗ!  
• Μην ξεχνάτε να διαβάζετε τις οδηγίες προστασίας στην ετικέτα του φαρμάκου και να 

συμμορφώνεστε σε αυτές  

• Mην υποτιμάτε την χρήση του μάσκας, γυαλιών και του λοιπού εξοπλισμού. Οι βλάβες στην 

υγεία είναι πολύ σοβαρές, με τη διαφορά ότι αυτές θα εμφανιστούν συσσωρευτικά μετά από 

χρόνια.  

 

 
 



ΟΔΗΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Χειρισμός και αποθήκευση των γεωργικών φαρμάκων και διαχείριση των 
συσκευασιών τους και του εναπομείναντος γεωργικού φαρμάκου 
Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Α) Αποθήκευση, χειρισμός, αραίωση και ανάμειξη γεωργικών φαρμάκων πριν από 

την εφαρμογή. 

Β) Χειρισμός των συσκευασιών και του εναπομείναντος γεωργικού φαρμάκου. 

Γ) Διάθεση του ψεκαστικού διαλύματος που απομένει μετά την εφαρμογή. 

Δ) Καθαρισμός του εξοπλισμού που χρησιμοποιείται μετά την εφαρμογή. 

Ε) Διαχείριση των κενών συσκευασίας και του εναπομείναντος εντός αυτών 

γεωργικών φαρμάκων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για τα απόβλητα. 

Α) Αποθήκευση, χειρισμός, αραίωση και ανάμειξη γεωργικών 
φαρμάκων πριν από την εφαρμογή. 

Στόχος  είναι η ελαχιστοποίηση των κινδύνων για τον άνθρωπο, τους οργανισμούς 

που δεν αποτελούν στόχο και για το περιβάλλον μέσω της διάδοσης ασφαλών 

εργασιακών πρακτικών για την αποθήκευση, τον χειρισμό, την αραίωση και την 

ανάμειξη γεωργικών φαρμάκων. Οι δράσεις διακρίνονται σε : 

ü  Δράσεις για την απόκτηση των απαραίτητων γνώσεων για την αποθήκευση, τον 

χειρισμό, την αραίωση και την ανάμειξη γεωργικών φαρμάκων. 

ü  Δράσεις για την εφαρμογή των γνώσεων 

ü  Δράσεις για τον έλεγχο της εφαρμογής 

  

Απόκτηση 
απαραίτητων 

γνώσεων 

  Εφαρμογή   Έλεγχος 



Τήρηση των 
οριζόμενων επί 
της συσκευασίας 
των γεωργικών 
φαρμάκων 

  • § Σύσταση για προμήθεια 
μόνον του γεωργικού 
φαρμάκου στην ποσότητα 
που απαιτείται για τον 
επόμενο ψεκασμό. 

• § Προδιαγραφές 
αποθηκευτικού χώρου σε 
περίπτωση που χρειαστεί 
αποθήκευση 

• § Διαθεσιμότητα υλικών 
μέτρησης της δόσης του 
γεωργικού φαρμάκου 

• § Διαθεσιμότητα και 
καταλληλότητα μέσων 
ατομικής προστασίας . 

• § Διαθεσιμότητα υλικών 
αντιμετώπισης ατυχήματος 

  • § Έλεγχοι 
εφαρμογής με τη 
μέθοδο των 
απροειδοποίητων 
επιτόπιων 
ελέγχων και τη 
δειγματοληψία 
ψεκαστικών 
διαλυμάτων. 

• § Συνεργασία με 
φορείς 
πιστοποίησης 
ιδιωτικών και 
διεθνών 
προτύπων 
ολοκληρωμένης 
παραγωγής με 
σκοπό τον 
εντοπισμό 
προβλημάτων και 
δυνατοτήτων 
επίλυσης 

Κατάρτιση στην 
ορθολογική 
χρήση των 
γεωργικών 
φαρμάκων 

  

Για το σκοπούς αυτούς: 

1. 1.       Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστική Εθνική Αρχή σε θέματα 

γεωργικών φαρμάκων θα εκδώσει διαδικασία για την σύνταξη, έκδοση και 

επικαιροποίηση βέλτιστων εργασιακών πρακτικών με τη συνδρομή των 

Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των κατά τόπους 

Περιφερειακών Ενοτήτων, των Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε., της βιομηχανίας, 

ερευνητικών ιδρυμάτων και φορέων. Οι κώδικες ορθής γεωργικής 

πρακτικής, τα αναφερόμενα από Διεθνείς οργανισμούς και την Ε.Ε., τα 

αναφερόμενα σε εθνικά και διεθνώς διαδομένα πρότυπα ολοκληρωμένης 

παραγωγής καθώς και αποτελέσματα πιλοτικών προγραμμάτων θα ληφθούν 

υπόψη. 

2. 2.       Οι ασφαλείς εργασιακές πρακτικές για την αποθήκευση, τον χειρισμό, 

την αραίωση και την ανάμειξη γεωργικών φαρμάκων εντάσσονται στο 



εκπαιδευτικό υλικό της κατάρτισης στην ορθολογική χρήση των γεωργικών 

φαρμάκων και λαμβάνοντας υπόψη την ανωτέρω διαδικασία, το 

εκπαιδευτικό υλικό επικαιροποιείται διαρκώς με την ένταξη των βέλτιστων 

πρακτικών. 

Β) Χειρισμός των συσκευασιών και του εναπομείναντος γεωργικού 
φαρμάκου. 

Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστική Εθνική Αρχή σε θέματα γεωργικών 

φαρμάκων εκδίδει κατευθυντήριες οδηγίες σχετικά με το χειρισμό των 

συσκευασιών και του εναπομείναντος γεωργικού φαρμάκου με σκοπό την 

ελαχιστοποίηση των κινδύνων για τον άνθρωπο, τους οργανισμούς που δεν 

αποτελούν στόχο και για το περιβάλλον. 

Οι κατευθυντήριες οδηγίες θα ανασκοπούνται με διαφανή διαδικασία οποτεδήποτε 

κριθεί απαραίτητο. 

Οι ασφαλείς εργασιακές πρακτικές εντάσσονται στο εκπαιδευτικό υλικό της 

κατάρτισης στην ορθολογική χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

Γ) Διάθεση του ψεκαστικού διαλύματος που απομένει μετά την 
εφαρμογή. 

Το ψεκαστικό διάλυμα που απομένει μετά την εφαρμογή συνιστά επικίνδυνο 

απόβλητο και για το λόγο αυτό πρέπει να λαμβάνονται προληπτικά μέτρα έτσι ώστε 

να ελαχιστοποιηθεί ο όγκος του. 

Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστική Εθνική Αρχή σε θέματα γεωργικών 

φαρμάκων εκδίδει κατευθυντήριες οδηγίες, λαμβάνοντας υπόψη τις δυνατότητες 

εφαρμογής τους στη χώρα μας, τα αναφερόμενα από Διεθνείς οργανισμούς και την 

Ε.Ε., τα αναφερόμενα σε εθνικά και διεθνώς διαδομένα πρότυπα ολοκληρωμένης 

παραγωγής, διεθνείς πρακτικές καθώς και αποτελέσματα πιλοτικών 

προγραμμάτων. 



Οι κατευθυντήριες οδηγίες θα ανασκοπούνται με διαφανή διαδικασία οποτεδήποτε 

κριθεί απαραίτητο. 

Οι ασφαλείς εργασιακές πρακτικές εντάσσονται στο εκπαιδευτικό υλικό της 

κατάρτισης στην ορθολογική χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

Δ) Καθαρισμός του εξοπλισμού που χρησιμοποιείται μετά την 
εφαρμογή. 

Ο καθαρισμός του εξοπλισμού που χρησιμοποιείται μετά την εφαρμογή 

συμπεριλαμβανομένου του βυτίου του ψεκαστικού διαλύματος και η διαχείριση 

των απόνερων καθαρισμού του είναι ιδιαίτερα κρίσιμη εργασιακή πρακτική όσον 

αφορά την ελαχιστοποίηση των κινδύνων για τον άνθρωπο, τους οργανισμούς που 

δεν αποτελούν στόχο και για το περιβάλλον καθώς και για την πρόληψη πρόκλησης 

φυτοτοξικότητας και μη επιτρεπτών υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων στην 

επόμενη καλλιέργεια που θα χρησιμοποιηθεί. 

Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστική Εθνική Αρχή σε θέματα γεωργικών 

φαρμάκων εκδίδει κατευθυντήριες οδηγίες, λαμβάνοντας υπόψη τις δυνατότητες 

εφαρμογής τους στη χώρα μας, τα αναφερόμενα από Διεθνείς οργανισμούς και την 

Ε.Ε., τα αναφερόμενα σε εθνικά και διεθνώς διαδομένα πρότυπα ολοκληρωμένης 

παραγωγής, διεθνείς πρακτικές καθώς και αποτελέσματα πιλοτικών 

προγραμμάτων. 

Οι κατευθυντήριες οδηγίες θα ανασκοπούνται με διαφανή διαδικασία οποτεδήποτε 

κριθεί απαραίτητο. 

Ε) Διαχείριση των κενών συσκευασίας και του εναπομείναντος εντός 
αυτών γεωργικών φαρμάκων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
για τα απόβλητα. 

Η διαχείριση των κενών συσκευασίας και του εναπομείναντος εντός αυτών 

γεωργικών φαρμάκων είναι ιδιαίτερα κρίσιμη εργασιακή πρακτική όσον αφορά την 

ελαχιστοποίηση των κινδύνων για τον άνθρωπο, τους οργανισμούς που δεν 

αποτελούν στόχο και για το περιβάλλον. Καθώς εκλείπει η λειτουργία στοιχειώδους 



Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστική Εθνική Αρχή σε θέματα γεωργικών 

φαρμάκων θα προχωρήσει στην έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών σχετικά με τη 

διαχείριση των κενών συσκευασίας και θα διερευνήσει με την Ελληνική Εταιρεία 

Αξιοποίησης Ανακύκλωσης (Ε.Ε.Α.Α.) και την αρμόδια κεντρική υπηρεσία για τη 

διαχείριση αποβλήτων τις δυνατότητες ανακύκλωσης των κενών συσκευασίας 

καθώς και τις απαιτήσεις του συστήματος συλλογής και αποκομιδής των κενών 

συσκευασίας. 

Τα αναφερόμενα από Διεθνείς οργανισμούς και την Ε.Ε., τα αναφερόμενα σε εθνικά 

και διεθνώς διαδομένα πρότυπα ολοκληρωμένης παραγωγής, διεθνείς πρακτικές 

καθώς και αποτελέσματα πιλοτικών προγραμμάτων αξιοποιούνται σε συνεργασία 

με την Ελληνική Εταιρεία Αξιοποίησης Ανακύκλωσης (Ε.Ε.Α.Α.) και την αρμόδια 

κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής για τη διαχείριση αποβλήτων. 

Η ιεράρχηση της διαχείρισης των αποβλήτων όπως αυτή αποτυπώνεται στην οδηγία 

2008/98/ΕΚ «για τα απόβλητα και την κατάργηση ορισμένων οδηγιών» η οποία 

ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με το ν. 4042/2012, παρουσιάζεται κατωτέρω: 

 

  

 

 

 

 




